
 

 

РЕШЕНИЕ 

 

КАРАР 

 

О внесении изменений и дополнений в решение Совета Державинского 

сельского поселения Лаишевского муниципального района Республики 

Татарстан от 12.11.2018 года № 26 «Об утверждении Правил благоустройства 

территории  Державинского сельского поселения Лаишевского 

муниципального района Республики Татарстан» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 

власти», от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения», от 27.12.2018 №498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 

Совет Державинского сельского поселения Лаишевского муниципального района 

Республики Татарстан РЕШИЛ: 

 

1. Решение Совета Державинского сельского поселения Лаишевского 

муниципального района Республики Татарстан от 12.11.2018 года № 26 «Об 

утверждении Правил благоустройства территории Державинского сельского 

поселения Лаишевского муниципального района Республики Татарстан» 

дополнить разделом X (Приложение №1). 

 

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru. 

 

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

И.И.Камалиева 

   

СОВЕТ ДЕРЖАВИНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЛАИШЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
422620 с. Державино, 

ул. Заббарова, д.39 

тел:   3-45-20 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЛАЕШ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ  

ДЕРЖАВИНО АВЫЛ 

ҖИРЛЕГЕ СОВЕТЫ 
422620 Державино авылы, 

Заббаров урамы, 39 нчы йорт, 

тел:    3-45-20 
 

№ 17                                                                                      от « 05 » декабря 2025 г. 

 

 

 

Глава-председатель Совета 

Державинского сельского 

поселения  

http://pravo.tatarstan.ru/


Приложение № 1 

к решению Совета Державинского 

сельского поселения Лаишевского  

муниципального района 

Республики Татарстан 

от 05.12.2025 № 17 

 

Раздел X. Содержание домашних животных и птиц 
 

    175. Содержание домашних животных и птиц не должно нарушать права и законные 

интересы третьих лиц. Ответственность за вред, причиненный домашними животными и 

птицей, несут их владельцы в порядке, установленном действующим законодательством 

РФ. 

     176. Владельцы домашних животных самостоятельно осуществляют уборку и 

утилизацию экскрементов своих питомцев. 

 

     177. Содержание жителями поселения сельскохозяйственных животных (коров, овец, 

коз, свиней и иных) и птиц разрешается на территориях индивидуальных жилых домов с 

приусадебными участками. 

 

     178. Все продуктивные животные (крупный рогатый скот, козы, овцы, свиньи, лошади) 

подлежат обязательной регистрации путем биркования и ежегодной перерегистрации в 

ветеринарных учреждениях по месту жительства граждан - владельцев животных. 

 

     179. Выпас домашних животных разрешается в местах выпаса, определяемых 

нормативно правовым актом органа местного самоуправления, под наблюдением 

владельца или по его поручению иного лица. 

 

      180. Выгул домашних животных разрешается с 7.00 до 23.00 час. При выгуле в другое 

время владельцы обязаны принимать меры для обеспечения тишины на улицах и во 

дворах жилых домов. 

 

      181. Выводить собак из жилых и изолированных помещений в общие дворы и на 

улицу можно только на коротком поводке и в наморднике, за исключением щенков до 

трехмесячного возраста. 

 

      182. Владельцы обязаны не допускать загрязнения домашними животными и птицами 

дворов, тротуаров, улиц, парков, газонов, детских площадок, скверов, площадей, а также 

подъездов жилых домов. При выгуле собак, кошек и других мелких животных владелец 

обязан иметь при себе принадлежности, обеспечивающие полную уборку естественных 

испражнений домашних животных, которые подлежат выбросу в мусорные контейнеры 

на площадках. 

 

      183. Спускать собаку с поводка можно только в местах выгула. При отсутствии 

специально отведенных площадок допускается выгул на пустырях, откосах и иных 

местах, определяемых нормативно-правовым актом органа местного самоуправления. 

 

      184. Дрессировка собак может проводиться только на хорошо огороженных 

площадках либо за территорией поселения. 

      185. Перегонять домашних животных по дорогам следует только в светлое время 

суток, направляя их при этом как можно ближе к правому краю дороги. Запрещается 



вести домашних животных по дороге с асфальтовым покрытием при возможности 

прогона по грунтовым дорогам и тропинкам. 

 

      186. При оставлении домашнего скота на улицах владельцы скота возмещают ущерб 

от порчи зеленых насаждений и затрат на загон скота. 

 

      187. Домашние козы должны содержатся исключительно в загонах внутри 

придомовой территории или под присмотром владельцев на пастбище. 

 

   188. Не допускается: 

1) допускать животных на детские площадки, территории школ, детских садов, в 

столовые, поликлиники, продовольственные магазины; 

2) выгул домашних животных на пляжах и купание их в водоемах; 

3) допускать животных в учреждения при наличии запрещающей надписи; 

4) выпускать животных и птиц без сопровождения на территории населенных пунктов; 

5) выгуливать животных лицам, находящимся в состоянии алкогольного опьянения, а 

также лицам, не достигшим четырнадцатилетнего возраста; 

6) постоянное содержание домашних животных и птицы на балконах, лоджиях, в местах 

общего пользования жилых домов (коридорах смежных квартир, лестничных клетках, 

чердаках, подвалах и других подсобных помещениях); 

7) нахождение домашних животных на территории поселений вне отведенных для этого 

мест, за исключением мест проведения специализированных мероприятий (выставки и 

пр.). 

 

    189. Владельцы домашних животных и птицы обязаны: 

1) осуществлять хозяйственные и ветеринарные мероприятия, обеспечивающие 

предупреждение болезней животных и безопасность в ветеринарно-санитарном 

отношении продуктов животноводства, не допускать загрязнения окружающей среды 

отходами животноводства, а также проводить обязательные лечебно-профилактические 

мероприятия в период ежегодной перерегистрации; 

2) осуществлять постоянный контроль за местом нахождения животных; 

3) при заболевании животных и в случае их падежа, а также при необычном их поведении 

немедленно извещать специалистов ветеринарных учреждений. До их прибытия 

изолировать животных с признаками заболеваний; 

4) предоставлять по требованию ветеринарных специалистов животных для осмотра, 

диагностических исследований, предохранительных прививок и лечебно-

профилактических обработок. 

 

    190. Захоронение умершего скота производится в специально определенном месте 

специализированной организацией. 

 

    191. Организации, имеющие на своей территории сторожевых собак, обязаны: 

1) зарегистрировать собак на общих основаниях; 

2) содержать собак на прочной привязи; 

3) исключить возможность доступа посетителей к животным; 

4) спускать собак с привязи только на хорошо огороженной территории с момента 

прекращения работы или на территории, отгороженной от территории общего 

пользования, при наличии предупреждающей надписи при входе на территорию. 

 



    192. Безнадзорные животные, находящиеся в общественных местах без 

сопровождающих лиц, подлежат отлову. 

 

    193. Отлов безнадзорных животных может производиться обнаружившим таких 

животных специализированным предприятием или иным лицом по заключенному с 

органами местного самоуправления договору. 

 

    194. Осуществление мероприятий по отлову безнадзорных животных основывается на 

принципах гуманного отношения к животным и соблюдения норм общественной 

нравственности. 

 

    195. Не допускается: 

1) изымать животных из квартир и с территории частных домовладений без 

соответствующего постановления суда; 

2) снимать собак с привязи у магазинов, аптек, предприятий коммунального 

обслуживания и пр.; 

3) использовать приманки и иные средства отлова без рекомендации ветеринарных 

органов. 

 

 


